¹ "Hurgust built near his palace a church dedicated to St. Andrew. It is reported to be the same that is still standing in the common burial ground of the Abbey, in which there are many ancient but nameless tombstones. This church was formerly called Kilreul, i. e. the Church of St. Regulus, or rather the church built by the persuasion of St. Regulus. It is now called the Old Church of St. Andrew." The tower and walls of this chapel of St. Regulus or Rule, as the name is commonly used, still remain. The tower is square, of about 108 feet in height, without any spire. The wall consists of exterior coatings of hewn stone, the space between which is filled up with small stones and lime, now so hardened, as to be more difficult to cut than the stones themselves. The arches of the doors and windows are semicircular. This beautiful specimen of ancient architecture has lately been repaired at the expence of the Exchequer, and a winding stair built from the bottom to the top, which is covered with lead, within a parapet of 4 feet in height. This chapel indeed can have no pretensions to the antiquity ascribed to it by Boeth.; but the chaste and simple style of its architecture, shews it to have been built before the introduction of the Gothic mode, and it may have probably been reared soon after the foundation of the city of St. Andrews, in the 9th century.

out of the old register of St. Andrews show us, that “Rex Hungus Basilicæ sancti apostoli in parochiam dedit, quicquid terræ est inter mare quod Ishundenema dicebatur, usque ad mare quod Sletheuma vocabatur, et in adjacenti provinciâ per circuitum de Largaw, usque ad Sireis Canum, et de Sireis usque ad Hyhatnachten Machchirb, quæ tellus nunc dicitur Hadnachten. Rex vero dedit hunc locum, sc. Chilrimonth Deo et S. Andreæ ejus apostolo, cum aquis, pratis, cum agris, cum pascuis, cum moris, cum nemoribus in eleemosinam perpetuo, et tantâ libertate locum illum donavit, ut illius inhabitatores liberi et quieti semper existerent de exercitu, et de operibus castellorum et pontium, et de inquietatione omnium sæcularium exactionum. In memoriale datæ libertatis, rex Hungus cespitem arreptum, coram nobilibus Piëtis hominibus suis, usque ad altare St. Andreæ detulit, et super illud, cespitem eundem obtulit, in præsentia testium horum hoc factum est. Thalarg filii Ythernbuthib, Naçtan filii Chelturan, Garnach filii Dosnach, Drusti filii Wrthrossi, Nachtalech filii Gigherti, Shinah filii Lucheren, Anegus filii Forchele, Pheradath filii Phinleich, Phiachan sui filii, Bolge, Glunmerach filii Taran, Demene filii Chinganena, Duptalaich filii Bargah. Isti testes ex regalia prosapia geniti sunt.